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Введение

Актуальность темы: Вспышка Ньюкаслской пневмонии 2020 года1,

крупная чрезвычайная ситуация в области общественного здравоохранения с

самой быстрой скоростью передачи, самым широким спектром инфекции и

самыми большими трудностями в профилактике и контроле во всем мире,

оказала огромное влияние на системы общественного здравоохранения,

экономическое и социальное развитие как России, так и Китая. С

глобализацией экономики частота чрезвычайных ситуаций в области

общественного здравоохранения постепенно увеличивается. Чрезвычайные

ситуации в области общественного здравоохранения носят внезапный и

масштабный характер и легко могут вызвать широкое общественное

беспокойство и панику, а также оказать значительное влияние на

экономическое развитие, социальную стабильность и продуктивную жизнь

людей. Значение общественного здравоохранения сегодня выходит за рамки

медицинской науки и имеет большое социологическое значение2. Одной из

важнейших целей развития и прогресса человеческого общества является

здоровое развитие каждого члена человеческой семьи, постоянное улучшение

качества жизни и увеличение продолжительности жизни, что в основном

отражается и измеряется через развитие общественного здоровья. Показатели

общественного здоровья непосредственно отражают состояние человеческого

существования, а кризис общественного здоровья - это кризис человеческого

существования.

Цели и задачи исследования. Цель исследования - проанализировать

влияние COVID-19 на общественное здоровье в обеих странах на примере

мер по обеспечению готовности к эпидемии во время пандемии COVID-19 и

1 Цзя Мин, Ван Хун, Сун Чуньли и др. Литература по новым коронавирусам пневмонии
Сопоставление и обзор исследований [J]. Shaanxi Medical Journal, 2020, 49(3):259-263, 266.
贾明，王虹，宋春利，等 . 新型冠状病毒肺炎文献整理及研究概述 [J]. 陕西医学杂志，

2020，49（3）：259-263，266.
2 Антонова И. Л. Социология здоровья как перспективная отрасль социологической науки
// Образование и наука. 2004. №3(27). C. 113-118.
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на этой основе дать рекомендации по дальнейшему направлению развития

общественного здравоохранения в России и Китае.

Цель исследования конкретизируется в следующих задачах:

1. Проанализировать эпидемиологические характеристики COVID-19

в Китае и России и принятые меры профилактики и контроля

2. Изучить влияние COVID-19 на здоровье населения в Китае и

России

3. Представить прогноз и рекомендации для развития общественного

здравоохранения в Китае и России

Структура исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав

содержания, заключения и списка литературы.

Информация и методы исследования.

Источники: статистическая информация, опубликованная в официальной и

авторитетной прессе Министерством здравоохранения РФ, Национальной

комиссией по здравоохранению КНР, Роспотребнадзором, Министерством

образования РФ, Министерством образования КНР, китайскими

радиостанциями, РИА Новости и радиостанциями и др.

Начальная и конечная даты включения данных: (Китай) с 12 декабря 2019

года, когда было сообщено о первом случае заболевания в Китае,

заканчиваются в 24:00 31 декабря 2020 года. В частности, подробные

ежедневные данные о случаях заболевания за период с 12 декабря 2019 года

по 10 января 2020 года не были опубликованы на различных официальных

сайтах в Китае; информация о совокупном количестве подтвержденных

случаев, совокупном количестве смертей, совокупном количестве излеченных

случаев, ежедневном количестве новых случаев, ежедневном количестве

смертей и ежедневном количестве излеченных случаев будет публиковаться

ежедневно, начиная с 11 января. (Россия) Начиная с 31 января 2020 года,

когда в России был зарегистрирован первый случай заболевания, крайний

срок - 24:00 31 декабря 2020 года. В частности, подробные ежедневные

данные о случаях заболевания за период с 31 января 2020 года по 23 марта
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2020 года не доступны на официальных сайтах России; информация о

совокупном числе подтвержденных случаев, совокупном числе смертей,

совокупном числе излеченных случаев, ежедневном числе новых случаев,

ежедневном числе смертей и ежедневном числе излеченных случаев доступна

ежедневно, начиная с 24 марта.

Метод эмпирического исследования: вторичный анализ данных статистики,

для сопоставления данных и проведения анализа использовался

статистический пакет программного обеспечения Excel 2010.

Глава 1: Характеристика эпидемии COVID-19 и меры профилактики

и контроля в Китае и России

1.1 Характеристика эпидемии COVID-19 в Китае и меры

профилактики и контроля

1.1.1 Профиль распространенности

Среднегодовая температура в Китае в 2020 году составит 10,25°C3,

среднегодовая численность населения - 14 111 100 000 человек.12 декабря

2019 года в Китае был выявлен первый случай заболевания новой

коронавирусной пневмонией.Кумулятивное число подтвержденных случаев

заболевания новой коронавирусной пневмонией в Китае в 2020 году составит

87 071, кумулятивное число смертей - 4 634, кумулятивное число излеченных

случаев - 82 067. В Китае наблюдался пик вспышки, при этом уровень

заболеваемости и смертности составил 5,32%, уровень излечения - 94,25%,

уровень заболеваемости - 0,04%. 4В январе - феврале 2020 года ежедневная

заболеваемость новой коронавирусной пневмонией в Китае быстро росла,

достигнув пика в феврале, при этом пик ежедневного числа новых

подтвержденных случаев, ежедневного числа новых излеченных случаев и

3 Погода в Китае: http://www.weather.com.cn/(Дата обращения: 15.03.2023) 中国的天气 :
http://www.weather.com.cn/（访问日期：2023.03.15）
4 Чэнь Ифань, Цао Гуанвэнь . Предварительный анализ тенденции заболеваемости новой
коронавирусной пневмонией в Китае [J].Поэтапный анализ [J]. Шанхайская
профилактическая медицина, 2020, 32(2): 147-150.陈一凡，曹广文 . 全国新型冠状病毒肺

炎发病趋势初 步分析 [J]. 上海预防医学，2020，32（2）：147-150.
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ежедневного числа новых смертей пришелся на конец февраля. В марте -

декабре 2020 года ежедневная заболеваемость новой коронавирусной

пневмонией в Китае быстро росла, достигнув пика в феврале, при этом пик

ежедневного числа новых подтвержденных случаев, ежедневного числа

новых излеченных случаев и ежедневного числа новых смертей пришелся на

конец февраля. Общая ситуация с профилактикой и контролем эпидемий в

Китае имеет тенденцию к улучшению по мере снижения ежемесячной

заболеваемости новой и возникающей коронавирусной пневмонией и

постепенного снижения других показателей.5 См. таблицу 1

Таблица 1 Распределение ежемесячных показателей заболеваемости,

смертности и излечиваемости от новой коронавирусной пневмонии в Китае,

январь - декабрь 2020 года

Примечание: Уровень смертности = кумулятивное число смертей /

кумулятивное число подтвержденных случаев x 100%; уровень излечения =

кумулятивное число излеченных случаев / кумулятивное число

подтвержденных случаев x 100%; ежемесячный уровень заболеваемости

5 Национальная комиссия по здравоохранению и оздоровлению Китайской Народной
Республики: http://www.nhc.gov.cn/.(Дата обращения: 15.03.2023) 中华人民共和国国家卫

生和健康委员会: http://www.nhc.gov.cn/. (访问日期: 2023.03.15)
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(1/100,000) = ежемесячное число новых подтвержденных случаев /

среднегодовое население x 100,000

1.1.2 Распределение времени

18 января 2020 года число подтвержденных ежедневных случаев пробило

двузначную отметку от нуля; 21 января 2020 года число подтвержденных

ежедневных случаев впервые пробило трехзначную отметку; 27 января 2020

года число подтвержденных ежедневных случаев впервые пробило

четырехзначную отметку; с 18 января по 12 февраля 2020 года общее число

подтвержденных ежедневных случаев росло, среднее число подтвержденных

ежедневных случаев составило 2302. С 13 февраля по 12 марта 2020 года

количество подтвержденных ежедневных случаев уменьшалось день ото дня,

и вспышка в основном находилась под контролем. См. рисунок 1.

Рисунок 1 Карта новых подтвержденных случаев в день коронавирусной

пневмонии в Китае в 2020 году

Данные по состоянию на 24:00 31 декабря 2020 года; данные с

официального сайта информации об эпидемиях правительства Китая

http://www.nhc.gov.cn/xcs/yqtb/list_gzbd.shtml.

Первый случай смерти от новой коронавирусной пневмонии в Китае
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произошел 15 января, а 24 января 2020 года число новых смертей впервые

превысило двузначное число, а 10 февраля 2020 года - трехзначное число. С

мая по сентябрь 2020 года уровень смертности от нового коронавируса в

Китае постепенно стабилизировался и остался на уровне 5,3%-5,5%. См.

таблицу 1 и рисунок 2.

Рисунок 2 Диаграмма новых ежедневных смертей от пневмонии,

вызванной новым коронавирусом, в Китае в 2020 году

Данные по состоянию на 24:00 31 декабря 2020 года; данные с

официального сайта информации об эпидемиях правительства Китая

http://www.nhc.gov.cn/xcs/yqtb/list_gzbd.shtml.

Число новых случаев лечения новой коронавирусной пневмонии в день в

Китае в целом колеблется. 25 января 2020 года число новых случаев лечения

впервые превысило двузначное число, 2 февраля 2020 года - трехзначное

число, а 12 февраля 2020 года - четырехзначное число. Показатель излечения

новой коронавирусной пневмонии в Китае быстро рос с января по март 2020

года. С апреля по декабрь 2020 года уровень излечения стабилизировался и

остался на уровне около 94%. См. таблицу 1 и рисунок 3.

Рисунок 3 Карта новых случаев лечения пневмонии, вызванной новым

коронавирусом, в день в Китае в 2020 году
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Данные по состоянию на 24:00 31 декабря 2020 года; данные с

официального сайта информации об эпидемиях правительства Китая

http://www.nhc.gov.cn/xcs/yqtb/list_gzbd.shtml.

1.1.3 Пространственное распределение

19 января Национальная комиссия по здравоохранению и оздоровлению

подтвердила первый подтвержденный случай пневмонии с импортированной

новой коронавирусной инфекцией в провинции Гуандун. Это первый

подтвержденный случай пневмонии, вызванной новым коронавирусом,

зарегистрированный в другой провинции материкового Китая, кроме Хубэй.

По состоянию на 22 января в общей сложности 83 уезда и района в 23

провинциях страны сообщили о подтвержденных случаях неопластической

пневмонии. 30 января Тибет сообщил о первом подтвержденном случае

импортированной неопластической пневмонии из провинции Хубэй, так что

все 30 провинций страны, за исключением Хубэя, сообщили о выявлении

вспышек неопластической пневмонии в течение двух недель (Рисунок 4).

По состоянию на 11 февраля было зарегистрировано в общей сложности

1386 подтвержденных случаев в 1386 уездах и районах 31 провинции (74,7%

в Хубэй, Рисунок 4 E), из которых 0,2% имели дату начала заболевания до 31

декабря 2019 года, причем все случаи были зарегистрированы в Хубэй
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(Рисунок 4 A); 1,7% имели дату начала заболевания до 10 января в 113 уездах

и районах 20 провинций, из которых на Хубэй приходилось 88,5% (Рисунок 4

B); 13,8% случаев имели дату начала заболевания до 20 января в 627 уездах и

районах 30 провинций, из которых на Хубэй приходится 77,6% (Рисунок 4 C);

и 73,1% случаев имели дату начала заболевания до 31 января в 1310 уездах и

районах 31 провинции, из которых на Хубэй приходится 74,7% (Рисунок 4 D).

Рисунок 4 Пространственное распределение новых случаев

коронавирусной пневмонии в Китае в 2020 году

1.1.4 Распределение населения6

Анализ характеристик подтвержденных случаев показал, что пациенты

были сосредоточены в возрастной группе 30-79 лет, при этом доля

подтвержденных случаев в этой возрастной группе составила 89,8% в Ухане,

88,6% в провинции Хубэй (включая Ухань) и 86,6% по всей стране (включая

Хубэй). Доля случаев в старшей возрастной группе 60 лет и старше составила

44,1% в Ухане, 35,1% в Хубэй (включая Ухань) и 31,2% по всей стране

(включая Хубэй). 31.2%. Соотношение мужчин и женщин среди

подтвержденных случаев составило 0,99:1 в Ухане, 1,04:1 в Хубэе и 1,06:1 по
6 Чжао Янь, Ван Чунпин, Лю Шивэй. Гендерные различия в заболеваемости и смертности
от новой коронавирусной пневмонии и возможные причины [J].Гендерные различия в
заболеваемости и смертности от новой коронавирусной пневмонии и возможные причины
[J]. Современная профилактическая медицина.2020, 47(21):6.赵燕，王春平，刘世炜 . 新型

冠状病毒肺炎发病和死亡的性别差异及可能原因 [J]. 现代预防医学，

2020，47（21）：6.
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всей стране.

Рисунок 5 Распределение населения по заболеваемости новой

коронавирусной пневмонией в Китае в 2020 году

1.1.5 Меры по борьбе со вспышкой пневмонии, вызванной новым

коронавирусом

Центральный комитет партии, во главе с товарищем Си Цзиньпином,

выполнил решение ЦК партии об усилении контроля над эпидемией,

полностью реализовал общую стратегию профилактики и контроля

"предотвращение внешнего импорта и внутреннего отскока"7, настаивал на

своевременном обнаружении, быстром удалении, точном контроле и

эффективном лечении, и энергично защищал жизни людей. Мы также

обеспечим полное восстановление экономического и социального порядка.

1. настаивать на профилактике

Носите маску с научной точки зрения. Надевайте маску в закрытых местах

с большим количеством людей и при контакте с другими людьми на

расстоянии менее 1 метра. Сотрудники медицинских учреждений, продавцы,

7 Си Цзиньпин. Выступление на конференции по координации профилактики и борьбе с
эпидемией и развертыванию экономического и социального развития. [Дж.]. Член
Коммунистической партии (Хэбэй), 2020 (05): 1 С 4- 10.= 习近平.在统筹推进新冠肺炎疫

情防控和 经济社会发展工作部署会议上的讲话[J].共产党员(河北),2020(05):1 4-10
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охранники, уборщики, водители и пассажиры, обслуживающий персонал

пассажирских терминалов, полицейские и другой персонал, работающий в

закрытых общественных местах, а также лица, обращающиеся за

медицинской помощью, обязаны носить маски.

Уменьшите скопление людей. Соблюдайте социальную дистанцию в 1

метр и более. Сократите количество ненужных мероприятий по сбору людей

и уменьшите число людей, посещающих мероприятия по сбору людей.

Старайтесь не ходить в места скопления людей, особенно в закрытые

помещения.

Усилить вентиляцию и дезинфекцию. В помещениях часто открывают

окна для поддержания циркуляции воздуха. В общественных местах,

дворовых терминалах и общественном транспорте следует применять меры

гигиены, такие как ежедневная уборка и дезинфекция.

Повышайте санитарную грамотность. Прививайте гигиенические

привычки и образ жизни, такие как "линия одного метра", частое мытье рук,

ношение маски и общая система палочек для еды. Прикрывайтесь при кашле

и чихании.

2. реализовать меры "четырех ранних сроков"

Своевременное выявление. Осуществлять меры по определению

температуры тела в общественных местах, усилить предварительный

скрининг и сортировку, а также обследование в лихорадочных клиниках,

добиться "раннего выявления" подтвержденных случаев, подозрительных

случаев и бессимптомных инфицированных лиц, а также "раннего

сообщения", как это требуется, без сокрытия, упущения или

несвоевременного сообщения.8

Эпидемиологическое расследование будет завершено в течение 24 часов,

преимущества больших данных будут полностью использованы для

8 Ван Сюй, Петров А. В. СМИ об общественном здоровье в современных китайских
городах (на примере борьбы с эпидемией COVID-19 в Шицзячжуане, провинция Хэбэй,
КНР) // Общество. Среда. Развитие. – 2021, №1. – С. 103–107.
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тщательного выявления возможных источников инфекции в кратчайшие

сроки, а близкие контакты будут выявлены и отслежены. Принять меры по

"ранней изоляции", оперативно изолировать и лечить подтвержденные и

подозреваемые случаи, а также поместить бессимптомных инфицированных

лиц и близких контактов под интенсивное медицинское наблюдение на 14

дней. Завершить дезинфекцию потенциально зараженных участков.

Точный контроль. Объем зоны профилактики и контроля научно

определяется в соответствии с законом и правилами вплоть до мельчайшей

единицы (например, здание, отделение, жилой район, природная группа

деревни и т.д.), и решительно принимаются меры по ограничению скопления

людей, блокаде и другие меры, чтобы отрезать каналы передачи и

максимально снизить риск заражения. Оперативно публикуйте информацию

о зонах профилактики и контроля.

Эффективное лечение. Выделить специальные больницы для приема

пациентов, внедрить меры "раннего лечения" и усилить сочетание лечения

китайской и западной медицины. Своевременно и эффективно лечить

пациентов с незначительными заболеваниями, чтобы снизить количество

серьезных заболеваний. Придерживаться "четырех концентраций" и

проводить многопрофильное лечение тяжелобольных пациентов, чтобы

максимально увеличить процент излечения и снизить уровень смертности.

После выписки из больницы пациенты будут находиться под интенсивным

медицинским наблюдением или в домашней изоляции в течение 14 дней.

3. Выделение ключевых аспектов9

Профилактика и контроль ключевых мест. В соответствии с

соответствующими техническими инструкциями и на основе осуществления

мер профилактики и контроля, торговые центры, супермаркеты, гостиницы,

рестораны и другие места проживания будут полностью открыты; парки,

9 «Путь к успеху»: Китай поделился опытом борьбы с COVID-19 [Электронный ресурс] //
РИА Новости. 10.06.2020. URL: https://ria.ru/20200610/1572759204.html (дата обращения
21.02.23)
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туристические достопримечательности, спортивные объекты, библиотеки,

музеи, художественные галереи и другие крытые объекты, а также театры,

залы аттракционов и другие закрытые места развлечений и отдыха будут

открыты с помощью оговорок и ограничений, и все виды необходимых

встреч, конвенций и выставок могут быть проведены и т.д.

Профилактика и контроль ключевых учреждений. Предупреждать риски в

учреждениях для престарелых, домах социального обеспечения, тюрьмах и

психиатрических медицинских учреждениях, а также осуществлять меры

профилактики и контроля, такие как управление доступом персонала, защита

персонала, санитарный мониторинг и дезинфекция. Если в учреждениях для

престарелых создаются медицинские службы, такие как лазареты и

фельдшерские пункты, они не должны выходить за рамки лицензированных

медицинских услуг населению. Медицинские учреждения, содержащие

учреждения для престарелых или прилегающие к учреждениям для

престарелых, должны проводить оценку перекрестного инфицирования в

соответствии с требованиями зонального управления медицинскими

учреждениями, а те, кто, по оценкам, подвержен риску, должны принимать

необходимые меры контроля.

Профилактика и контроль ключевых групп населения. Руководство по

личной защите для ключевых групп населения, таких как пожилые люди,

дети, беременные женщины, люди с ограниченными возможностями и люди с

серьезными хроническими заболеваниями, а также психологическое

руководство, уход и поддержка.

Профилактика и контроль в медицинских учреждениях. Усилить

профилактику и контроль нозокомиальных инфекций, способствовать записи

на прием к врачу, строго выполнять требования по управлению зонированием

в медицинских учреждениях, своевременно выявлять риски и принимать

меры по их устранению, строго управлять посещениями и сопровождением

во избежание перекрестного инфицирования. Строго внедрять

предварительный скрининг и сортировку, а также лихорадочный
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амбулаторный рабочий процесс и усилить меры профилактики и контроля.

Осуществлять защитные меры для медицинского персонала и усилить

управление здоровьем и контроль за медицинским персоналом.

Профилактика и контроль в кампусе. Внедрить систему "ежедневного

отчета" и "нулевого отчета" о состоянии здоровья сотрудников и учащихся.

Проводятся санитарные советы, управление здоровьем, вентиляция и

дезинфекция классных комнат, а также меры профилактики и контроля, такие

как утренние (обеденные) осмотры в школе и детском саду, отслеживание и

регистрация причин отсутствия в школе (по болезни).

Профилактика и контроль в общинах. Усилить сетевое управление

низовыми общинами и задействовать роль общественных добровольцев.

Улучшить санитарное просвещение, управление гигиеной окружающей

среды, управление арендным жильем и групповыми общежитиями, а также

управление посторонними лицами. В общинах со вспышками следует

усилить скрининг близких контактов и управление изоляцией, дезинфекцию

терминалов и другие работы, а также принять такие меры, как ограничение

сбора людей и закрытое управление в случае необходимости.

4. Усилить гарантии поддержки10

Расширить масштабы тестирования. В соответствии с потребностями

работы по профилактике и борьбе с эпидемиями и возможностями

тестирования каждый регион может провести научную оценку и

"протестировать как можно больше людей" для таких ключевых групп, как

близкие контакты, люди, въезжающие в страну из-за рубежа, амбулаторные

больные с лихорадкой, недавно госпитализированные пациенты и

сопровождающие их лица, персонал медицинских учреждений, персонал

карантина и пограничного контроля в портах, персонал тюрем и персонал


[…]


своевременные лечебно-профилактические мероприятия по возвращению

работников к активной трудовой и общественной деятельности с

минимальным ущербом для их здоровья.

(13)Развитие медицинской реабилитации и совершенствование

системы восстановительного лечения, включая лечение детей.

(14)Сотрудничество с организациями социального обслуживания,

некоммерческими организациями, действующими в сфере

здравоохранения, социального обслуживания, добровольцами

(волонтерство) для создания современной системы предоставления

медицинских услуг пожилым людям.

(15)Упрощает процедуру освидетельствования граждан, признанных

инвалидами, включая разработку и реализацию согласованных мер,

предусматривающих возможность обмена необходимыми документами, в

том числе в электронной форме, между медицинскими организациями и

федеральными органами медико-социальной экспертизы для

установления инвалидности без участия гражданина.

(16)Мероприятия по улучшению профилактики инвалидности среди

граждан.

(17)Совершенствование системы медицинского образования и системы

здравоохранения.

(18)Улучшить функциональность Единой информационной системы в

здравоохранении.

(19)Единая государственная информационная система на базе сектора

здравоохранения для создания единого цифрового канала в

здравоохранении.

(20)Ускорить развитие фундаментальных и прикладных научных
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исследований, внедрение и использование их результатов в интересах

общественного здравоохранения.

(21)Развитие персонализированной медицины на основе результатов

современной науки.

(22)Создание биобанков, хранилищ биологического материала

человека и сетей коллекций патогенных микроорганизмов.

(23)Разработка и внедрение: современных молекулярно-генетических

методов прогнозирования, диагностики и мониторинга процессов

заболеваний; новых подходов к регенеративной медицине, включая

использование биомедицинских клеточных продуктов; технологий

персонализированного лекарственного лечения, включая методы

редактирования генов и таргетную терапию; киберпротезирования и

человеко-машинных интерфейсов.

(24)Разработка системы управления качеством медицинских услуг.39

(25)Развитие системы независимой оценки качества условий оказания

услуг медицинскими организациями, осуществляемой Общественным

советом, для проведения независимой оценки качества условий оказания

услуг медицинскими организациями, участвующими в реализации

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинских услуг, включая информирование населения о результатах

такой оценки.

(26)Постепенное внедрение механизмов саморегулирования

профессиональной деятельности медицинского персонала.

(27)Улучшить механизм использования гражданами лекарственных

средств и механизм ценообразования на лекарства.

(28)Дальнейшее внедрение информационно-аналитической системы

для мониторинга и контроля закупок лекарств для удовлетворения

потребностей кантональных и муниципальных органов власти.

39 Виноградов В. А. Эффективный брэндинг на российском рынке медицинских услуг //
Ремедиум. 2005. №5. С.19-21.

81

(29)Для снижения количества поддельных и некачественных лекарств

и медицинских изделий для медицинского применения была внедрена

система мониторинга потока лекарств и медицинских изделий для

медицинского применения.

(30)Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере

здравоохранения и применение риск-ориентированного подхода при

осуществлении этой деятельности, основанного на классификации

контролируемых объектов по категориям риска, в целях обеспечения

гигиенического и эпидемиологического благополучия населения.

(31)Совершенствование организации управления обязательным

медицинским страхованием в соответствии с едиными принципами и

критериями для обеспечения финансовой стабильности системы

обязательного медицинского страхования.

(32)Разработана система защиты прав застрахованных лиц в сфере

обязательного медицинского страхования, включающая развитие органов

страхового представительства, создание офисов страховых медицинских

организаций по защите прав застрахованных лиц, в том числе досудебное

урегулирование споров, связанных с медицинской помощью,

информирование населения о необходимости прохождения

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации.

(33)Совершенствовать законы и нормативные акты для борьбы с

коррупцией в секторе здравоохранения.

(34)Обеспечить готовность государственных, муниципальных и

частных систем здравоохранения к работе в чрезвычайных ситуациях и во

время войны.

(35)Развитие волонтерства (добровольной службы) и наставничества.

(36)Развитие экспортного центра медицинских услуг.

7.Направления развития общественного здравоохранения в Китае и России

в будущем

Необходимо улучшить инфраструктуру общественного здравоохранения,
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медицинские и оздоровительные учреждения. Следует усилить строительство

центров первичной медико-санитарной помощи и общественных

медицинских пунктов, чтобы повысить качество и уровень предоставляемых

ими услуг и удовлетворить различные потребности жителей в медицинском

обслуживании. В то же время следует усилить строительство и

реконструкцию медицинских и оздоровительных учреждений, увеличить и

оборудовать количество коек, повысить технический уровень и качество

медицинских и оздоровительных услуг.

Необходимо улучшить подготовку и управление медицинским персоналом.

Усилить подготовку медицинского персонала для повышения уровня его

профессиональных знаний и навыков, а также качества предоставляемых им

услуг. В то же время, общее качество профессии должно быть улучшено

путем совершенствования системы заработной платы и вознаграждения,

чтобы привлечь больше медицинских работников к профессии

общественного здравоохранения.

Необходимо усилить пропаганду и популяризацию общественного

здравоохранения. Следует использовать различные медиа-платформы для

широкой пропаганды научных знаний в области здравоохранения,

повышения осведомленности людей о здоровье и гигиенической грамотности,

а также повышения способности жителей заботиться о себе. В то же время

следует укрепить координационный механизм в сфере здравоохранения,

чтобы сформировать инновационную систему медицинских технологий,

объединяющую промышленность, научные круги и исследования для

улучшения научно-технического содержания и уровня услуг

здравоохранения.

Необходимо усилить поддержку политики и регулирования, а также

институциональное развитие. Создать и усовершенствовать информационные

системы и механизмы представления данных для департаментов

здравоохранения всех уровней, чтобы добиться обмена данными в области

общественного здравоохранения и информационной взаимосвязи, а также
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повысить научную эффективность управления здравоохранением. Усилить

регулирование здравоохранения для обеспечения безопасности и

гигиенического качества среды общественного здравоохранения. В то же

время следует укреплять сотрудничество и связь между заинтересованными

сторонами для формирования сообщества медицинских услуг и достижения

общего развития и беспроигрышной ситуации.

Необходимо обеспечить широкое участие общества. Общественное

здравоохранение затрагивает здоровье и интересы каждого человека, а

руководство и поддержка участия общественности - это путь к хорошей

работе в сфере общественного здравоохранения.

Активно проводить научные исследования в области профилактической

медицины в сочетании с реальной работой. Многие текущие проблемы

общественного здравоохранения требуют проведения научных исследований

для скорейшего получения ответов; в то же время необходимо проводить

перспективные исследования для обеспечения соответствующих мер

предосторожности в отношении проблем, которые могут возникнуть в

будущем, таких как разрушение экосистем, безопасность продуктов питания

и лекарств.

Усиление контроля над основными заболеваниями. Создание системы

эпиднадзора за инфекционными заболеваниями, способность прогнозировать

и своевременно сообщать при появлении аномальных данных о

заболеваемости инфекционными заболеваниями или появлении новых

заболеваний; необходимость наличия компетентной команды, которая

выезжает непосредственно на место происшествия при возникновении

эпидемии, расследует эпидемию и предлагает контрмеры в любое время в

зависимости от развития ситуации; лабораторные исследования для

обеспечения быстрой технической поддержки при диагностике и лечении

заболеваний, в связи с этим, поскольку многие заболевания распространены в

национальном масштабе и требуют исследования между странами.

Эпидемиологические исследования должны анализировать причины и
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последствия вспышек заболеваний, пути передачи и, в частности, связь

между заболеванием и поведением человека и факторами окружающей среды,

чтобы помочь сектору общественного здравоохранения принимать научные

решения в профилактике и борьбе с эпидемиями; укреплять связь и

сотрудничество между человеческой и ветеринарной медициной и изучать

тенденции в передаче заболеваний от животных к человеку. Сектор

общественного здравоохранения должен иметь комплексную систему

общественного здравоохранения, включая соответствующую инфраструктуру,

институциональные механизмы, поддержку, обучение и оснащение

работников здравоохранения, а также повышение осведомленности и

информированности населения; эффективную команду по управлению

кризисом для обеспечения беспрепятственного перемещения материалов,

рабочей силы и средств для профилактики и борьбы с инфекционными

заболеваниями; эффективную стратегию общественной коммуникации и

связей с общественностью при сотрудничестве с национальными и

международными СМИ, международными организациями, правительствами

и соответствующими заинтересованными сторонами. После завершения

кризиса необходимо провести научную оценку эффективности мер по

управлению кризисом, извлечь уроки и предложить соответствующие меры

по реформированию.

В полной мере использовать международные ресурсы для содействия

развитию здравоохранения в Китае. Укреплять международное

сотрудничество и использовать все имеющиеся международные ресурсы для

содействия развитию общественного здравоохранения в Китае.

8. видение общественного здравоохранения в новую эпоху40

Концепция здоровой жизни. Это идея о том, что все люди, особенно из

группы риска, могут достичь наилучшего здоровья на каждом этапе своей

40 Рекомендации гражданам: здоровый образ жизни как профилактика гриппа и ОРВИ.
URL:https://www.rospotrebnadzor.ru/activities/recommendations/details.php?ELEMENT_ID=1
2593 (Дата обращения: 01.04.2023)
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жизни. Здоровье на протяжении всей жизни - это здоровье на протяжении

всей жизни. (1) Хорошее начало: охрана здоровья младенцев и детей

(включая период беременности) обеспечивает хорошую основу для всей

жизни (младенцы и дети: от 0 до 3 лет). (2) Безопасный рост: охрана здоровья

детей, чтобы они росли в безопасности и были готовы к школе (дети: от 4 до

11 лет). (3) Здоровые подростки: помощь подросткам, чтобы они были

полностью готовы вступить в общество и стать здоровыми, безопасными,

независимыми и полезными людьми (подростки: от 12 до 17 лет). (4)

Здоровая, осмысленная и приносящая удовлетворение жизнь: охрана

здоровья взрослых, чтобы они могли полноценно участвовать во всех видах

жизнедеятельности и вступить в следующий этап своей жизни в идеальном

состоянии здоровья (взрослые). (5) Долгая и здоровая жизнь: улучшение

качества жизни пожилых людей, чтобы они могли вести самодостаточную и

продуктивную жизнь (пожилые люди).

Концепция здоровья окружающей среды. Она подразумевает мобилизацию

всего общества, участие всех людей, многосекторное сотрудничество и

групповую профилактику и контроль для создания среды, способствующей

укреплению и сохранению здоровья. Укрепление здоровья окружающей

среды означает сохранение здоровья и безопасности среды проживания,

работы и обучения, а также зон отдыха, охрану и укрепление здоровья

населения. (1) Здоровые сообщества: охрана и укрепление здоровья всех

членов сообщества от болезней и травм. (2) Здоровые семьи: создание

хорошей семейной атмосферы, защита и укрепление физического и

психического здоровья членов семьи. (3) Здоровые школы: охрана и

укрепление здоровья и безопасности всех учащихся и персонала школ, а

также обеспечение спокойствия учащихся при посещении школы. (4)

Здоровое рабочее место: обеспечение благоприятных условий труда для

здоровья и безопасности и предотвращение дискомфорта, заболеваний, травм

и рисков для здоровья, возникающих в рабочей среде. (5) Здоровые

медицинские учреждения/ учреждения здравоохранения: учреждения
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здравоохранения предоставляют пациентам безопасные, эффективные и

удовлетворительные медицинские услуги. (6) Здоровые общественные

учреждения: обеспечивают безопасную, здоровую и справедливую среду для

сотрудников, клиентов и посторонних лиц. (7) Здоровый туризм и отдых:

предотвращение случайных травм и заболеваний в зонах туризма и отдыха.

В 1978 году в Алма-Ате состоялась Международная конференция по

первичной медико-санитарной помощи, где родилась Алма-Атинская

декларация, в которой говорилось, что базовая медико-санитарная помощь -

это путь к достижению здоровья для всех. Алма-Атинская декларация

указала, что здоровье является важной социальной целью во всем мире и что

ее достижение требует не только усилий сектора здравоохранения, но и

участия других социальных и экономических секторов.25 октября 2018 года

на Глобальной конференции по основному здравоохранению 197

государств-членов ВОЗ единогласно приняли новую Астанинскую

декларацию, которая далее излагает курс действий по обеспечению

всеобщего охвата услугами здравоохранения, предлагая укрепить Основная

медицинская помощь является краеугольным камнем для обеспечения

всеобщего охвата услугами здравоохранения и достижения устойчивых целей

в области здравоохранения. Общественное здоровье не может

поддерживаться и улучшаться только силами сектора здравоохранения.

Необходимо создать социальную атмосферу, в которой "правительство играет

ведущую роль, многочисленные сектора сотрудничают, все общество

участвует, групповая профилактика и контроль, совместная профилактика и

контроль, среда укрепления и поддержания здоровья".

Та же концепция здоровья. Она подразумевает гармоничное развитие

человека и животных, человека и природы, то есть междисциплинарное

сотрудничество и общение по вопросам взаимосвязи между людьми,

животными и природной средой с целью совместного решения проблемы

экологической устойчивости. Цель программы "Единое здоровье" -

улучшение здоровья всего живого на Земле. Здоровье человека, животных и
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экосистем неразрывно взаимозависимо, поэтому необходимо защищать

экологическую среду, уделять внимание болезням животных и патогенным

вариациям, делать акцент на гармоничном развитии человека и животных,

человека и природы, усиливать мониторинг и избегать различных рисков для

здоровья на стыке человека, животных и экосистем.

Концепция глобального здравоохранения. Она относится к области

исследований и практики, способствующей укреплению здоровья всех людей

и гарантирующей равенство в области здравоохранения. Она фокусируется на

вопросах здравоохранения, выходящих за рамки национальных границ и

географии, способствует междисциплинарному сотрудничеству внутри и за

пределами наук о здоровье и органично объединяет групповую профилактику

и индивидуальную диагностику и лечение на службе укрепления здоровья

всех людей. В центре внимания работы Глобального здравоохранения -

создание, сотрудничество и развитие сообщества судьбы для здоровья

человека.
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