Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Чжан Шаша
по теме: «Особенности развития общественного здоровья в России и Китае
(на примере противоэпидемических мер в период пандемии COVID-19)»

Выпускная квалификационная работа Чжан Шаша посвящена актуальной для современных социологических исследований теме – сравнительному изучению проблем развития общественного здравоохранения в России и Китае.
Цель данной работы – проанализировать влияние COVID-19 на общественное здоровье в обеих странах на примере мер по обеспечению готовности к эпидемии во время пандемии COVID-19 и на этой основе дать рекомендации по дальнейшему направлению развития общественного здравоохранения в России и Китае. Цель исследования конкретизируется в следующих задачах: проанализировать эпидемиологические характеристики COVID-19 в Китае и России и принятые меры профилактики и контроля; изучить влияние COVID-19 на здоровье населения в Китае и России; представить прогноз и рекомендации для развития общественного здравоохранения в Китае и России (с. 3-4).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Чжан Шаша проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования.
ВКР Чжан Шаша представляет собой самостоятельное социологическое исследование по экономической социологии, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным организациям в плане реализации эффективной социальной политики в сфере развития общественного здравоохранения. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.
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